
OKRESNÝ 
ÚRAD 
ŽiAR NAD HRONOM odborstarostlivosti o životné prostredie 

Námestie Matice slovenskej 8, 96501 :Žiar nad Hronom

V Žiad nad Hronom dňa 27.0(~6nČísló spisu: OU-ZH~O~ZP-2022/00Q822.

VEREJNÁ VYllLÁŠKA 

ROZHOQNUTIE

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný
orgán štátnej vodnej správy podľa § 5 ods. l zákona Č. 525/2003 Z. z. cl štátnej správe
starostlivosti o životné prostredie a o Zmene á doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisova § 61 zákona Č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších právnych predpisov
v platnom zneni (d'al~j len ,!vodný zákon") a špeciálny stavebný úrad v zmysle § 61 písm. c)
vodného zákonaa § 120 zák. Č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v
znení neskorších noviel (ďalej len "stavebný zákon"), 'Ii súlade So zákonom č. 71/1967 Zb, o
správnom konaní v znení neskorších právnych predpisov (ďalej len.i.zákon o správnom konaní"), .
na základe žiadosti Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., Partizánska cesta 5, Banská
Bystrica, IČO 3q 056 006, vykonaného konania podľa § 26 vodného zákona a § 68 stavebného
zákona a v SÚlade s ustanoveniami § 46 a 47 zákona ci .správnom konaní, vo veci žiadosti
o zmenu - predlženie termínu na ukončenie vodných stavieb V rámci stavby .Krenmica -
kanalizácia a ČOV'\ ktoré boli povolené rozhodnutím Obvodného úradu Životného prostredia
v Banskej Štiavnici č. C/201l/00144!ZH~BEZ zo dňa 14.92011 (právoplatné dňom 07.11.2011)
a platí v znení zmien vydaných rozhodnutím Okresného úradu ŽIar nad Hronom, odboru
starostlivosti o životné prostredie. č. OU-ZH-OSZP-2Q14/008393-B zo dňa 25.11.2014
(právoplatné dňom 05.11.2015) a rozhodnutím Okresného úradu Žiar nad Hronom, odboru
starostlivosti o životné prostredie č. OU-ZH-OSZP~2016/009841':B zo dňa 21.11.2016
(právoplatné dňom 02.01.2017)

rozhodol takto:

v súlade s ustanovením $ 26 vodného zákona.aS 68 stavebného zákona

mení

text Vo výrokovej časti rozhodnutia Obvodného úradu životného prostredia v Banskej Štiavnici
Č. C/lO! 1/00144!ZH-BEZ zo dňa 14.9.2011 (právoplatné dňom 07.11.2011), ktoré platí VZ11enÍ
zmien vydaných rozhodnutím okresného úradu Žiar nad Hronom, odboru starostlivosti O životné
prostredie C. OU-ZH-OSZP-2014/008393-B zo dňa 25.11.2014 (právoplatné dňom 05.0l.2015)
a rozhodnutím Okresného úradu Žiar nad Hronom, odboru starostlivosti o životné prostredie č.
OU-ZH-OSZP-2016/009841-B zo dňa 21.11.2016 (právoplatné-dňom 02.01.20ľ7) a ktorým bola
stavebníkovi Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s" Partizánska: cesta 5, 974 OO, Banská



Bystrica, IČO 36056 006 povolená realizácia vodných stavieb v rámci stavby .Kremnica -
kanalizácia a ČOV" v k.ú. Kremnica, Horná Ves a Dolná Ves.

V rozhodnutí sa mení predpokladaný termín ukončenia. stavby z ,,~lJ2.2021" na
,,31. l 2.2026".

Ostatné Časti rozhodnutia č: C/2011/00144/ZH-BUZ zo dňa. 14.9,2011, v znení rozhodnutí
Okresného úradu Žiar had Hronom, odboru starostlivosti. o Životné prostredie Č. 6U:"ZH-OSZP-
2014/008393-B zo dňa 25.11.2014 a Oki"~silého úradu Žiar nad Hronom, odboru starostlivosti
o životné prostredie č.. OU-ZH-OSZP-20 16/009841-B zo dňa 2:1.112016 zostávajúnezmenené.

Námietky účastníkov konanianeboli podané.

Správny poplatok v hodnote 10 € položka 60a písm. i) zákona Č. 145i1995 Z.Z. o správnych
poplatkoch v znení neskorších úprav bol uhradený dňa 03.12.2021,

ODÔVODNENIE

. .Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. S., Partizánska cesta 5,974 oo Banská Bystrica,
IČO 36056 006, požiadala Iistom doručeným na. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor
starostlivosti O životné prostredie dňa 15.11 :2021 o zmenu - predlženie termínu ukončenia
vodných stavieb, ktoré sa inajú realizovať v rámci stavby .Kremnica = kanalizécia a ČOV", ato
o ,päť rokov. Žiadosť odôvodnil stavebník nedostatkom finančných prostriedkov .

.Stavba. bola povolená rozhodnutím Obvodného úradu životného prostredia v Banskej
Štiavnici Č~ C/2011/00144/ZH':'BEZ ZO dňa 14.9-20n, rozhodnutím Okresného úradu Žiar nad
Hronom; odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-ZH-OSZP~2014/008.393-B zo dňa
25. II .20J4 bol zmenen)' predpokladaný termín Ukončenia stavby na 3 L decembra 2016
a rozhodnutím Okresného úradu Žiar nad Hronom, odboru starostlivosti o životné prostredie Č.
OU-ZH-OSZP-2016/009841-B zo dňa 2]; 11.2016 bol zmenený predpokladaný termín ukončenia
stavby na 3JJ2.202L Projektovú dokumentáciu stavby pre stavebné konanie vypracovala:
v 02120 ib spoločnosť HYDROECO:, spol, s .r, O., Kuzruányho 16; Banská Bystrica, zodpovedný
projektant Ing, Ladislav Boroň, autorizovaný stavebný inžinier, K projektovej dokumentácii
stavby bol spracovaný doplnok 02/2011. .

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, ktorý je podľa § 5
ods. 1 zákona č .. 525/20.03 Z. z. Q. štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a.o zmene a
doplnení niektorých Zákonov a § 61 zákona Č. 364/2004 Z~ z. o vodách v znení neskorších
predpisov (d'alej len "vodný zákon") príslušným orgánom štátnej vodnej správy av zmysle § 6J
písm. c). vodného zákona a § 120 zák. Č. 50/1976 Zb. 0 územnom plánovaní a stavebnom
poriadku v zneni neskorších noviel (,ialej len ;,stavebný zákon=j.špeciálným stavebným úradom,
preskúmal predložené podkladové materiály a zistil; že na základe predložených podkladov nie
je-možné konať'.

Podľa § 8 ods. l zákona NR SR Č. 145/1995 Zz, o správnych poplatkoch v znení platných
zmien (ďalej Jen zákon o správnych poplatkoch) správne poplatky určené v sadzobníku p~vnou
sumou sa platia bez výzVy a sil splatné pd podaní, ktoré smeruje k ·vykonaniu úkonu alebo k
'uskutočneniu konania, ak: pri jednotlivých položkách sadzobníka nie je ustanovené inak.

2



Podaním vzniká zároveň poplatková povinnosť. Aknebol poplatokzaplatený pri podani alebo v
určenej sume, je splatný do 15 dní odo dňa doručenia písomnej výzvy správneho orgánu na jeho

·zaplatenie, Vzhľadom na. uvedené bolo potrebné odstrániť nedostatky 'podania a v'termíne
najneskôr do 15 dní od prevzatia výzvy uhradiť platobný predpis. Tunajší úrad rozhodnutím Č.S.
QU-ZH-OSZP<2021/012762 zo ctila 24.l1.202Í konanie v danej veci prerušil. Dňa 07.12.2Q21
8tVS, a.s. Banská Bystrica e-mailom oznámila, že správny poplatok v hodnote 1 ti € bol
uhradený dňa 03.12.2021.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, ktorý je-špeciálnym
stavebným úradom, v súlade s. § 18 ods. 3 zákona o správnom konaní listom Č. OU-ZH-OSZr-
2021/012762 zo dňa 09.12.2041 oznámil začatie vodoprávneho konania a zároveň up:ustil v
zmysle § 61 ods. 2 stavebného zákona od miestneho zisťovania a ústneho. pojednávania na
stavbu. V oznámení o začatí konania hal predmet konania popísaný a účastníci konania ako aj
dotknuté organy boli upozornení.iže svoje námietky a stanoviská môžu uplatniť najneskôr do 8
dní od prevzatia oznámenia. Ak dotknutý orgán v určenej lehote neoznámi svoje stanovisko
kpovoľovanej stavbe, predpokladá sa; že sp stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov
súhlasí.

Nakoľko ide o líniovú stavbu s veľkým počtom účastníkom konania (nad 50) a taktiež úradu
nie sú známi všetci účastníci konania, ktorí majú určitý vzťah k prejednávanej veci a orgán o ich
existencii vie, ale nepozná ich mená, toto oznámenie o začatí konania bold doručené verejnou
vyhláškou podľa ustanovenia § 73 ods. 4,5, 6 a 9 vodného zákona a podľa § 26 zákona č.
71/1967 Zb. o správnom. konaní v-znení neskorších právnych predpisov. Posledný deň
zverejnenia verejnej vyhlášky pol dňom doručenia oznámenia účastníkom konania, ktorí nie sú
správnemu orgánu známi a ktorých práva a právom chránené zaujmy môžu. byt' stavbou
dotknuté,

Oznámenie O začatíkonania bolo vyvesené na úradnej tabuli Mesta Kremnica. 14.12.2921 a
zvesené z úradnej tabule dňa. 14.0.1.2022; na úradnej tabuli Obce Horná Ves bolo vyvesené dňa
13.12.2021 a zvesené z úradnej tabule dňa 12.0l.2022 a na úradnej tabuli Dolná Ves bolo
vyvesené: dňa 13.i2.2021 il zvesené z úradnej tabule dňa 1.2;01.2022. Verejná vyhláška je
formou verejného oznámenia určitého právneho úkonu alebo rozhodnutia .. Pri tomto spôsobe
doručovania reálne nejde ° odovzdanie písomnosti účastníkovi konania, ale o kvalifikované
zverejnenie obsahu konkrétneho právneho úkonu správneho orgánu, ktorý in vznikajú právne
následky. .'

Orgán štátnej vodnej správy; 'ktorý je Špeciálnym stavebným úradom; v uskutočnenom
konaní preskúmal predloženú žiadosť a zistíl, že zmenou nebudú ohrozené záujmy spoločnosti
alebo neprimerane obmedzené, či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. V
priebehu stavebného konania nenašiel stavebný úrad také dôvody, ktoré by znemožňovali
povolenie zmeny. V stanovenej lehote si účastníci konania a dotknuté orgány neuplatnili svoje
námietky. Vzhľadom na uvedené skutočnosti rozhodol orgán štátnej vodnej správy tak, ilko je
uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

POUCENIE

Proti tomuto rozhodnutiu ro? účastník konania podľa § 53 zákona o správnom konaní právo
podať odvolanie. Odvolanie sa podáva podľa § 54 ods. 1 a 2 zákona o správnom konaní v lehote.

3



15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia na Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o
životné prostredie. Toto rozhodnutie môže byť preskúmané súdom podľa: ustanovení Správneho
súdneho poriadku.

Doručuje sa
podľa rozdeľovníka

Toto rozhodnutie bude v súlade s § 73 ods. 9 vodného zákona doručené formou verejnej
vyhlášky. Musíbyť vyvesené-po dobu 15 dní na úradnej tabuli mesta Kremnica, obce Horná Ves
a obce Dolná: Ves a súčasne zverejnené iným spôsobom v mieste obvyklým v súlade s § 2(:) ods.
2 zákona Č. 7] /1967 Zb. o správnom konaní V znení .neskorších predpisov. Dňom doručenia je
posledný deň zverejnenia verejnej vyhlášky. ..

Verejná vyhláška bola v obci , ~ : .. ; .

Vyvesené dňa .. ~ .. ~, , . Zvesené dňa ~ .

6 •• ~ ~.~ ••.• ~~ ••••••••••••••••••••• j •••••• ~.~ ••••••.••••• ·.L ••••

odtlačok pečiatky, podpis

Rozhodnutie sa doručuje so ·žiadost'ou o vvYesenie na úradnej tabuli:
Mesta Kremnica, Štefánikovo námestie 1/1, Kremnica, primátor mesta
Obce HOl11aVes, starostka obce, 9.67 O l Kremnica
Obce Dolná Ves; starosta. obce, 967 o 1 Krem~jca

Po uplynutí doby určenej na vyvesenie žiadame, aby bola verejná vyhláška vrátená späť s
vyznačením uvedených údajov, .

Doplňujúca informácia k tozdeľovníku:
Okresnému úradu Žiar nad Hronom sa oznámenie zasiela týmto odborom:
~. pozemkový a lesný odbor, Námestie Matice slovenskej 8, 965. Ol Žiar nad Hronom

4



- odbor starostlivosti o životné prostredie - orgán odpadového hospodárstva, Nám. Matice
slovenskej č.8, 965 Ol Žiar nad Hronom
- odbor starostlivosti o životné prostredie - orgán OPaK, Nám. Matice slovenskej č.8, 965 01.
Žiar nad Hronom
- odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií. 96501 Žiar nad Hronom
- odbor krízového riadenia, Nám. Matice slovenskej 8,96501 Žiar nad Hronom

Doručuje sa na Železnice SR Bratislava, Generálne riaditel'stvo podl'a rozdeľovníka:
1. železnice Slovenskej republiky, Bratislava, Generálne riaditeľstvo, Odbor expertízy,

Klemensova 8, 811 09 Bratislava 1
2. Železnice Slovenskej republiky, Bratislava, Generálne riaditel'stvo, Odbor rozvoja,

Klemensova 8, 811 09 Bratislava 1
3. Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditel'stvo Košice, Sekcia železničných tratí

a stavieb, Kasárenské námestie 5, 040 O 1 Košice 1
4. Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Košice, Úsek správy ŽI, Sekcia

energetiky a elektrotechniky, Štefánikova 60,04001 Košice 1
5. Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Košice, Úsek správy ŽI, Sekcia

oznamovacej a zabezpečovacej techniky, Tomášikova 27,04001 Košice 1
6. Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Košice, Atrakčný obvod Zvolen,

Stredisko miestnej správy KT Zvolen, M. R. Štefánika 295/2,96001 Zvolen
7. Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditel'stvo Košice, Atrakčný obvod Banská

Bystrica, 29. augusta 49,974 Ol Banská Bystrica

Ing. ušan B e r k
ved~' odboru

Rozdeľovník:
Rozhodnutie sa doručí
1. Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., Partizánska cesta 5, Banská Bystrica
2. HYDROECO, spol. s r. o., Kuzmányho 16, Banská Bystrica
3. Mesto Kremnica, Štefánikovo námestie 1/1, Kremnica, primátorka mesta
4. Obec Horná Ves, starostka obce, 967 01 Kremnica
5. Obec Dolná Ves, starosta obce, 967 Ol Kremnica
6. Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Odštepný závod Banská Bystrica, Partizánska

cesta 69, Banská Bystrica
7. Ostatní účastníci konania verejnou vyhláškou

Na vedomie:
8. RÚVZ v Žiari nad Hronom, Cyrila a Metoda 357/23,965 Ol Žiar nad Hronom
9. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Ul SNP 127, 965 01 Žiar nad

Hronom

5



1 tt Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná.ulica 8, Banská.Bystrica
ll. Okresny úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti 0., životné prostredie .:. orgán odpadového.

hospodárstva, Nám. Matice slovenskej 8, 965 ot Žiar nad Hronom
12. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o. životné prostredie - orgán OPa1(".

Nám. Matice slovenskej 8, 965 Ol Žiar nad Hronom
i 3. Okresný úrad žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor, Nám. Matice slovenskej 8, 965

O l. Žiar nad Hronom
14. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor cestnej dopravy lipozemných komunikácií,
965. OlŽiar nad Hronom .

15. Okresný úrad Žiar.nad Hronom. odbor krízového riadenia, Nám. Matice slovenskej 8,965
O 1 Žiar nad Hronom .

16. Obvodný banský úrad Banská Bystrica, ulicaš. mája 2, Banská Bystrica
l 7. Okresný úrad Banská Bystrica, odborcestnej dopravy a pozemných komunikácií.Nám. Ľ,

Štúra l, 974 Ol Banská Bystrica· .
l 8~. Okresné riaditeľstvo Policajného zboru; Okresný dopravný inšpektorát, Chrástekova ulica

l23~ tiar nad Hronom
19. Krajské riaditeľstvo Policajného zboru, Odbortelekomunikácií a informatiky; Ulica 9. inája

l, Banská Bystrica
20. Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Námestie slobody 6, 810 06

Bratislava
21. Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a. s. ., Partizánska cesta 5~ Banská.

Bystrica
22. Železnice Slovenskej republiky, Bratislava; Generálne riaditeľstvo, Odbor expertízy,

KlemensovaS, 811 09 Bratislava 1
23. Železnice Slovenskej republiky, Bratislava, Generálne riaditeľstvo; Odbor rozvoja,

Klemensova 8, 8Ú 09 Bratislava t
24. Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Košice, Sekcia železničných tratí

a stavieb, Kasárenské námestie 5, 040 01 Košice l
25. Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Košice, Úsek správy ŽI~ Sekcia

energetiky a elektrotechniky, Štefánikova 60,04091 Košice l
26. Železnice Slovenskej republiky; Oblastné riaditeľstvo Košice, Úsek správy ŽI, Sekcia

oznamovacej ct zabezpečovacej techniky; Tomášikova.ž Z, 040 o l Košice l
27. Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Košice, Atrakčný obvod Zvolen,

Stredisko miestnej správy KT Zvolen, M. R. Štefánika 295/2,.960 Ol Zvolen
28. Železmce Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Košice, Atrakčný obvod Banská

Bystrica, 29. augusta 49,97401 Banská Bystrica
29. Ministerstvo obrany SR, Správa nehnuteľného majetku a výstavby, Ulica Československej

armády 6; Banská Bystrica ..
30. Stredoslovenská energetika - Distribúcia; a. s., Ulica Republiky 5, 01047 Žilina
3.1. Energotel, a.s., Bratislava, prevádzka, Ulica Republiky-S, 01047 Žilina
32. SPP-distribúcia, a.s .., Mlynské-Nivy 44/b,825 1.9 Bratislava 26

.33 .. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28~ 817 62 Bratislava
34, Orange Slovensko, a. S., údržbové centrum 2, 'Zvolenská cesta 21, Banská Bystrica
35. UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o., prevádzkareň, Kyjevské námestie 6, Banská

Bystrica

6


